ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

30ª TERTÚLIA MUSICAL NATIVISTA

TRIAGEM

FASE GERAL

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO

A Prefeitura Municipal de Santa Maria, por meio da Secretaria de Município da Cultura,
TORNA PÚBLICO, a alteração do resultado da etapa de triagem da Fase Geral da 30ª TERTÚLIA
MUSICAL NATIVISTA.

A  música  “  Deserdado  ”  ,  por  solicitação  de  um  dos autores,  foi  retirada  da  lista  de
classificados para o festival, sendo contemplada a música suplente  “  Duras Penas  ”  , desempatada
pela Comissão Avaliadora de Triagem através de votação.

TÍTULOS DAS MÚSICAS
PONTUAÇÃO

TOTAL
MÉDIA DAS

NOTAS

Deserdado (retirada a pedido do autor) 39 7,8

Tango do sem fim 39 7,8

Sim Senhor, Sou Guitarreiro 39 7,8

Pra Poder Vencer Distâncias (NÃO selecionada, mesmo
autor da música “Sim Senhor, Sou Guitarreiro”) 38,1 7,62

Valente Coração 37,1 7,42

No Universo Do Meu Verso 37 7,4

O Ontem Dentro Do Hoje 36,5 7,3

A Casa Dos Avós 36,2 7,24

Eu Fui Ficando 36,1 7,22

A Valsa Romanceira 36 7,2

Meu Avô E Eu 36 7,2

Muito Além Da Estrada 35,5 7,1

Peregrino 35,5 7,1

Duras Penas (desempatado pela Comissão Avaliadora de
Triagem através de votação) 35 7

Os Filhos De Madalena 35 7

Pela Janela 35 7

Brotaremos Luz 34,5 6,9

Um Canto De Terra Pra O Chão De Onde Viemos 34,1 6,82

   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

A Essência Do Campo 34 6,8

Agradecido 34 6,8

Galos De Aldeias 34 6,8

Repassando 34 6,8

Um Tango A Beira 34 6,8

Florindo 34 6,8

O Menino Da Praça 34 6,8

O Pala Do Pereirinha 33,5 6,7

Carregando Essa Cruz 33,1 6,62

Forjando Aço Em Brasa 33 6,6

Já Nem Sei O Que É Mate 33 6,6

Meus Versos São Meus Cavalos 33 6,6

No Corpo Da Botoneira 33 6,6

No Galpão Da Minha Infância 33 6,6

O Causo Do Troncho 33 6,6

O Filho Do Capataz 33 6,6

Página Virada-A Releitura- 33 6,6

Pra Aquela Guaina, Paisano 33 6,6

Ranchinho Fim De Mundo 33 6,6

Vergas 33 6,6

Zé Rufino 33 6,6

Nostalgia De Estância 33 6,6

O Desenho Do Meu Filho 33 6,6

Quatro Troncos Missioneiros 33 6,6

Vejo Flores Em Você 33 6,6

Eu Sou Meus Amigos 32,1 6,42

Morada Nova 32,1 6,42

A Sombra Do Vento 32 6,4

Bah2 32 6,4

Canto Ao Chão Missioneiro 32 6,4

Cavalo Crioulo 32 6,4

Compasso De Espera 32 6,4

Eu Tô Chegando 32 6,4

   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

Imperial, Nosso Querido Cine Pulga 32 6,4

Lá No Jarau 32 6,4

Onibus Do Interior 32 6,4

Pescando Saudades 32 6,4

Sombras 32 6,4

Viva Meu Rio Grande 32 6,4

De Caminhos E De Sonhos 32 6,4

De Geografia E Linguagem 32 6,4

Maribel Sapucay 32 6,4

Mil E Duzentas Cabeças De Gado 32 6,4

Negro Sino 32 6,4

No Silêncio Dos Galpões 32 6,4

A Casa Que Vai Comigo 31,5 6,3

Da Meia Noite Pra O Dia 31,5 6,3

A Esperar O Tempo Certo 31 6,2

A Laranjeira Da Tapera 31 6,2

A Oitava Maravilha 31 6,2

A Sina De Um Mateador 31 6,2

Amanhã, Talvez 31 6,2

Cada Qual, Sua Cor E Jeito 31 6,2

Cancha A Dentro 31 6,2

Canoeiro 31 6,2

Cemitério De Campo 31 6,2

Como Poncho Sem Carnal 31 6,2

Corta Rastro 31 6,2

Da Verdade 31 6,2

De Palavra”. 31 6,2

Dorvalino 31 6,2

Estação Fantasma 31 6,2

Gesta Antiga 31 6,2

Gracias Galpão Tapera 31 6,2

Imembuí 31 6,2

Interioranos”. 31 6,2

   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

Marias, Marias - Marias Do Mundo 31 6,2

Meus Dois Cavalos 31 6,2

Meus Sonhos 31 6,2

Minhas Razões De Fiel 31 6,2

Na Agonia De Uma Espera 31 6,2

O Capão Das Laranjeiras 31 6,2

O Causo Da Tapera 31 6,2

O Habitante 31 6,2

O Prazo Que Assiste 31 6,2

Pai De Fogo 31 6,2

Pra Santa Maria 31 6,2

Seguimos 31 6,2

Sinuelos De Tropa E Vida 31 6,2

Velha Carreta 31 6,2

Viuvas Da Guerra 31 6,2

Zamba De Um Pañuelo Só 31 6,2

Com Olhos De Campo 31 6,2

Das Coisas Que Acredito 31 6,2

Eu E O Tempo 31 6,2

Manotaços Do Coração 31 6,2

Minhas Memórias 31 6,2

O Inventário Do João 31 6,2

O Que Se Planta 31 6,2

Partida 31 6,2

Quarta-Feira, 28 31 6,2

Rendendo Graças 31 6,2

A Cada Rima Que Traço 30 6

A Santa Do Meu Pago 30 6

A Volta Do Tropeiro 30 6

Abanando O Pala 30 6

Alma Gaúcha 30 6

Anormal Confesso 30 6

Antes Do Mate Do Estribo 30 6

   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

Bem Aqui No Meu Rincão 30 6

Bendição 30 6

Carreta E Carreteiro 30 6

Cemitério Dos Cativos 30 6

Cezário 30 6

Ciranda Do Tempo 30 6

Das Coisas Simples Da Vida 30 6

Das Coisas Simples Da Vida 2 30 6

Das Palavras Que Não Disse 30 6

De Antanho 30 6

De Hoje E De Ontem 30 6

De Quem Esqueceu De Voltar 30 6

De Solidão E Silêncio 30 6

Depois Da Ausência 30 6

Do Meu Agrado 30 6

Dos Sentimentos E Saudades 30 6

Ensimesmado 30 6

Esses Dias Sombrios 30 6

Estio 30 6

Flor Da Noite 30 6

Grilhões 30 6

Irmãos De Vida E Lida” 30 6

Já Estava Escrito 30 6

Junto À Cruz 30 6

Martires Herois Ou Mendigos 30 6

Minha Alma De Guitarra 30 6

Mocinhos E Vilões 30 6

Na Convivência Com O Rio 30 6

Nas Entrelinhas Da Saudade 30 6

Nena 30 6

No Passo Do Bugio 30 6

No Tempo Do Meu Avo 30 6

O Clarim Pra Campereada 30 6

   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

O Inventor De Letras 30 6

Olha A Lenha 30 6

Os Teus Olhos, Boleadeiras. 30 6

Pealando Um Sonho 30 6

Ponteios De Lealdade 30 6

Porteira 30 6

Pra Mudar A Vida Da Gente 30 6

Pra Quem? 30 6

Pra Ser Companhia Na Lida 30 6

Quando Meu Verso Retorna 30 6

Rainha De Vespeira De Camoatim 30 6

Rescaldos De Culpa 30 6

Rodeio Do Amor 30 6

Romance De Sol E Lua 30 6

Será Que Rezei Direito 30 6

Silhueta Noiteira 30 6

Sob O Brilho Lunar 30 6

Soneto De Um Louco Na Gare 30 6

Sonho De Barro 30 6

Sonho, Verso E Melodia 30 6

Sou Louco Por Chimarrão 30 6

Te Bóta Geada 30 6

Tirador 30 6

Tua Inocência 30 6

Um Lugar Que Habita Dentro 30 6

Um Outro Rapaz 30 6

Um Rodeio No Coração 30 6

Um Sopro Que O Acorde Despertou 30 6

Alambradores 30 6

As Cheias Do Rio Da Vida 30 6

Campinho De Vila 30 6

Canção Da Indecisa Estrela 30 6

Coraçonada 30 6

   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

De Partilha E Saudade 30 6

Entre O Fio E A Razão 30 6

Jerusa Dor E Solidão 30 6

Me Manda Uma Letra 30 6

Memória Afetiva 30 6

Milonga Da Ingratidão 30 6

Minh’alma Em Voz De Cigarra 30 6

Minha Alma 30 6

Momento 30 6

Nazareno Bolsa Cheia 30 6

O Dilema Da Estrada 30 6

O Livro Da Alma 30 6

O Moço Povoeiro 30 6

Os Meus Valores 30 6

Paisagem De Campo 30 6

Pelo Jeito Que Eu Sou 30 6

Perfil De Milonga 30 6

Poema De Amor E Luz 30 6

Por Tapejara Virei Pó 30 6

Pra Os Rumos Do Mar 30 6

Precisão 30 6

Punhais Da Noite 30 6

Razões 30 6

Rio Grande, Campo E Vaneira 30 6

Sobre As Léguas Da Saudade 30 6

Solidões Virtuais 30 6

Transcurral 30 6

Um Chasque 30 6

Vida, Terra, Gente 30 6

Milonguita Pampeana (retirada a pedido do autor) X X

Procissão (retirada a pedido de um dos autores) X X